
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 5
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 • ANO X | N° 1748

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - UNIÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 • ANO X | N° 1748

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 253/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando o Art. 19, §1º e § 2º da Resolução Administrativa nº 34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor MARIO SERGIO CORASSA, matrícula nº 41282, exo-
nerando do cargo de Superintendente de Administração e Patrimônio, DSL-IV, lotado na Secretaria de Administração e
Patrimônio, e nomeando para o cargo de Superintendente de Manutenção, DSL-IV, lotado na Secretaria de Administração
e Patrimônio, a partir de 01 de janeiro de 2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 de janeiro de 2025.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 254/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando o Art. 19, §1º e § 2º da Resolução Administrativa nº 34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor GERSON ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula nº 23431,
exonerando do cargo de Gerente de Administração e Patrimônio, GER, lotado na Secretaria de Administração e Patrimô-
nio, e nomeando para o cargo de Superintendente de Administração e Patrimônio, DSL-IV, lotado na Secretaria de Admi-
nistração e Patrimônio, a partir de 01 de janeiro de 2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 de janeiro de 2025.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 250/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 26 de janeiro de 2025, com fundamento no inciso IX do art. 43 da Lei Complementar n. º
04, de 15 de outubro de 1990, do cargo de carreira de Técnico Legislativo, perfil profissional Operador de Áudio, Classe B,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 • ANO X | N° 1748

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Nível 7, em decorrência do falecimento do servidor MAYCOW ANDRE FERREIRA DE ALVARENGA, matrícula n° 40942,
conforme Certidão de Óbito nº 065375 01 55 2025 4 00134 128 0040618 18.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 de janeiro de 2025.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 251/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 06/01/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

48174
FABIOLA CRISTINE
ABREU

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6
PRIMEIRA SECRETARIA MESA DIRE-
TORA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 de janeiro de 2025.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 252/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 06/01/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

48175
GILBERTO ROSA E SILVA JU-
NIOR

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
PRESIDÊNICA MESA DIRE-
TORA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 de janeiro de 2025.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 • ANO X | N° 1748

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2024/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2024/SCCC/ALMT

Contratada: VCA Produções Ltda

Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação de prazo e execução da prestação de serviços de produção audiovisual de
vídeos documentários com duração de 10 (dez) minutos que inclui: pesquisa, roteirização, captação de imagem, utilização
de banco de imagens, locução, edição, vinheta de abertura e encerramento, trilha sonora e videografismo ou animação
gráfica para suporte às atividades de comunicação da ALMT.

Valor: R$ 1.389.999,96 (um milhão, trezentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis
centavos).

Vigência: 19/01/2025 a 19/01/2025

Assinatura: Mesa Diretora – 17/01/2025

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2025

Origem: Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 011/2024

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARES
DIVERSOS, EM SUA ÚLTIMA VERSÃO DISPONIBILIZADA E ATUALIZADA PELO FABRICANTE, COM SUPORTE E
ATUALIZAÇÃO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO. Do Valor: Con-
forme tabela abaixo

EMPRESA GRUPO 01 UND QUANT. VALOR UN

ITEM 01 UN 60 R$ 21.490,00

ITEM 02 UN 60 R$ 4.036,81

ITEM 14 UN 15 R$ 49.500,00

ITEM 15 UN 15 R$ 4.450,00

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA
CNPJ 04.198.254/0001-17

ITEM 16 UN 03 R$ 6.500,00

Cuiabá-MT 28/01/2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 • ANO X | N° 1748

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1ª Secretário: Dep. Max Russi

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 02/2025

Origem: Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 011/2024

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARES
DIVERSOS, EM SUA ÚLTIMA VERSÃO DISPONIBILIZADA E ATUALIZADA PELO FABRICANTE, COM SUPORTE E
ATUALIZAÇÃO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO. Do Valor: Con-
forme tabela abaixo

EMPRESA GRUPO 02 UND QUANT. VALOR UN

3 UN 3 R$ 41.976,00

4 UN 3 R$ 31.482,00

5 UN 7 R$ 17.820,00

6 UN 7 R$ 13.365,00

7 UN 2 R$ 57.600,00

MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA
03.984.954/0001-74

8 UN 2 R$ 43.200,00

Cuiabá-MT 28/01/2025.

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1ª Secretário: Dep. Max Russi

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 03/2025

Origem: Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 011/2024

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARES
DIVERSOS, EM SUA ÚLTIMA VERSÃO DISPONIBILIZADA E ATUALIZADA PELO FABRICANTE, COM SUPORTE E
ATUALIZAÇÃO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO. Do Valor: Con-
forme tabela abaixo

EMPRESA GRUPO 03 UND QUANT. VALOR UN

W3CYBERSEC LTDA 9 UN 1.500 R$ 518,17

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 • ANO X | N° 1748

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



10 UN 180 R$ 3.963,30

11 UN 50 R$ 33.487,50

12 UN 3 172.500,00
49.452.350/0001-88

13 UN 10 52.400,00

Cuiabá-MT 28/01/2025.

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1ª Secretário: Dep. Max Russi

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 04/2025

Origem: Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 011/2024

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARES
DIVERSOS, EM SUA ÚLTIMA VERSÃO DISPONIBILIZADA E ATUALIZADA PELO FABRICANTE, COM SUPORTE E
ATUALIZAÇÃO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO. Do Valor: Con-
forme tabela abaixo

LICITEC TECNOLOGIA EIRELI EPP- 16.628.132/0001-00 17 UN 01 R$ 3.374,50

Cuiabá-MT 28/01/2025.

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1ª Secretário: Dep. Max Russi

ATO N° 073/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução Administrativa n° 041/2023, de 21 de dezembro de 2023 que regulamenta o disposto no art. 7º,art.
8º, § 3º e art. 12, inciso VII, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 que dispõe sobre as competências dos agen-
tes responsáveis pela licitação, as regras para a atuação do agente de contratação, pregoeiro e da equipe de apoio cuja
atribuição inclui, entre outras, o recebimento das propostas, lances, análises de sua aceitabilidade e sua classificação,
bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor, podendo inclusive convocar outros
técnicos do Poder Legislativo para análise e parecer técnico das proposta;

RESOLVE:

Art. 1. Designar os servidores abaixo para, sem prejuízo das atribuições laborais em sua respectiva unidade de lotação,
atuar como Agente de Contratação nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021, para o período do ano de 2025:

NOME MATRÍCULA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 • ANO X | N° 1748

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE 46.075

Art. 2. Designa o Agente de Contratação acima nominado para atuar como Pregoeiro, conforme o disposto no art. 8º, §5º
da Lei 14.133/21.

Art. 3. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do Agente de Contratação, comporem a Comis-
são Permanente de Contratação Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, na qualidade de membros titulares:

NOME MATRÍCULA

IGOR JOSÉ SILVA VIRMIEIRO 46.506

RODOLFO SANTOS RAMOS 41.079

CARLA PATRICIA TEIXEIRA DE CARVALHO RONCHI 46.583

SIMONE ESTER BUENO DO NASCIMENTO 41.103

Art. 4. Designar como membros da equipe de apoio ao Pregoeiro:

NOME MATRÍCULA

IGOR JOSÉ SILVA VIRMIEIRO 46.506

RODOLFO SANTOS RAMOS 41.079

CARLA PATRICIA TEIXEIRA DE CARVALHO RONCHI 46.583

SIMONE ESTER BUENO DO NASCIMENTO 41.103

REGISTRADO. PUBLICADO. CUMPRA-SE.

Sala das reuniões, em Cuiabá-MT, 14 de janeiro de 2025.

EDUARDO BOTELHO – PRESIDENTE MAX JOEL RUSSI - 1°SECRETÁRIO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 033/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 74, inciso III, Alínea
“F”, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Objeto:
Aquisição de exemplares do livro ‘’Filinto Muller, a verdade por trás da mentira’’, para atender a
demanda da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

Empresa: EDITORA MEMÓRIA BRASILEIRA LTDA

CNPJ: 18.506.718/0001-10

Autorização:
Processo n° 2024.542005523 – Parecer Jurídico n° 02/2025
Item: 01 – Aquisição de bens - Qtd: 1.000 – Valor Unitário: R$ 120,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 • ANO X | N° 1748

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Autorização
da:
Contratação

Mesa Diretora 28/01/2025

Dep. Eduardo Botelho Dep. Max Russi

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025 • ANO X | N° 1748

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Jan 28 22:30:44 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 253/2025
	ATO Nº 254/2025
	ATO Nº 250/2025
	ATO Nº 251/2025
	ATO Nº 252/2025

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2024/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	ATO N° 073/2025
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO


		2025-01-28T22:30:44+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




